
évfolyam. Csíkszereda, 1907. junius 24. 24. szám. 

POLITIKAI HETILAP. 
Megjelenik minden hétfőn. 

lil.OFIZETÉSI ÁR: egész évre 8 K., félévre  -1 K.. 
negyed évre 2 K., egy hónapra 1 K. 

J^us szám ára ir, (iFiér - Nyilttér sora 40 fillér. 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 
Dr. \A(iY BÉNI ügyvéd. 

SZERKESZTŐSÉG : Dr. Nagy Béni ügyvéd irodája 
Csíkszeredában, hová a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők. 

KIADÓHIVATAL : .Székel y s é g - könyvnyomda 
Csikszeredában, hová a hirdetések, nyílttéri k »;•; 

menyek, előfizetési  pénzek stb. küldendők 
Kéziratok nem adatnak vissza. Hirdetés dija. oIcm 

számíttatnak. 

A mostani állapotok. 
Mióta Báníy Dezső bátó össze-

állította az „akarnitud" főnevet,  sokszo 
meginosolygtuk annak furcsaságát  s | 
u-y találtuk, hogy az még a politikai | 
nyelvtanban isvalami olyas különlegesség 
a minek helyes értelmét idegen nyelvre 
visszaadni nem lehet. A gyakorlati élet 
azonban minket magyarokat mindinkább 
megtanít annak jogosultságára s hova 
tovább szükségét érezzük keresni azt a 
szabatos magyar szót, mely mégis más 
kifejezésben  és más szóalakban adná 
vissza annak igaz értelmét. 

Mert hiszen, hogy messzire vissza ne 
menjünk, akarni tud a trónbeszéd nyílt 
ígéretekben, az alkotmánybiztositéki ja-
vaslatok visszavetésében, akarni tud 
Weckerle 11. az egyezkedések meddő-
ségében, a horvát érdekek támogatásá-
ban, a pénzügyi adminisztráció meg-
tévesztéseiben, akarni tud Apponyi gróf 
kultuszminiszter a népoktatási törvény 
lágymelegségében, a politikai élet ri 
degségének elrejtésében, akarni tud 
Andrásy gróf  belügyminiszter az al-
kotmánybiztositékok előterjesztési ki-
sérletezéseiben, a megcsonkított me-
gyei rendszer visszaállításának botor 
hirdetésében, akarni tud Kossuth ke-

reskedelmi miniszter az ígéretek oszto-
gatásában és nein teljesítésében, akar-
ni tud Ignác/ miniszter a S.ckeh íold 
megültetésében, és még meglevő cse-
kély vagyona elüllek seben, a közös 
tulajdon elkontiskálásában, akarni tud 
Giinther miniszter a birtokviszonyok 
rendezésének a legkisebb mérvre szo-
rításában és akarni tud a honvédelmi 
miniszter is a katona létszám emelés-
ben, a szolgálati idő leszállításában s a 
katonai kérdések elringatásában. 

Mindez igazán szép és dicséretes 
akarni tudás, roppant alkotmányos buz-
galom és a hivatás teljesítésének józan 
igyekezete s meg is voltunk elégedve. 
Kezdetben. Hát hogy ne lettünk volna 
megelégedve, mikor mult évi ápril ha-
vától elkezdve, az összes magyar sajtó 
nagy dobja állandóan hirdette : ez aztán 
a minisztérium ! Csak most lesz igazán 
nagy a magyar! Minő irány ! Minő ki-
látások ! Megkaptunk mindent a miért 
évszázadok óta küzdünk ! Ilyen állapot-
ban és ily kilátások között hogy ne 
lettünk volna megelégedve, nemcsak, 
hanem örömünkben karöltve duhaj-
kodtunk, mint vásár után a részeg 
fiatal  emberek, s ha egy-egy keser-
nyés megjegyzés mégis elhangzott né-
ha, nyomban letorkoltuk, mert mi is 
akarni tudtunk. 

Hát bizony az akarat mindcsak 
megvan fent  ugy mint lent, azonban 
más és más irányban azon kis különb- 1 

seggel, iiogy nálunk hiányzik az aka-
rathoz a tudás, mig fent  a tudást iz-
mos v icero betűkkel festhetjük  az aka-
rat mellé Bezzeg Angolországban. 
Belgiumban a tudni akarás nem igy 
van megosztva, és ezért a kis különb-
ségért küzd magyarország háromszáz 
év óta, hogy a kölcsönös jogokkal 
tehesse hatalmassá az országot és a 
királyt; de nálunk más felfogás  érvé-
nyesül, hatalmas uralkodó mellett ha-
talmas ország nem tűrhető, s talán nem 
is képzelhető. 

Igy élesedtek ki az ellentétek, s 
most már oda jutottunk, hogy a jo-
gok megosztásának még csak árnyéka 
is idegessé teszi az ausztriai tartomá-
nyokat, s a kölcsönös féltékenységben 
40 millió lakossal maradunk egy ne-
gyedrangú hatalmasság, a melynek van 
akarata, de nincs tudása elóre törni. 

lileg vigasztalan állapot ez, nem-
csak fogyunk  pusztulunk napról napra 
nemcsak sokasodnak, már rég elvisel-
hetlen terheink, hanem mint ország 
teljesen alárendelt helyzetbe jutottunk, 
mint képzelt nagyhatalmasság pedig 
teljesen annak a Poroszországnak po-
litikai szeszélyeihez vagyunk kötve, a 

melynek legszebb és legértékcseN 
olasz tartományaink elvesztési' • Sü-
ltetjük, mert bizony az is tu.i ükami 
s ez a viszony épen az államunkkal, 
mint magyarországé Bécscsel és nz. 
osztrák tartományokkal. Bátran elmond 
hatjuk, nincs nekünk még mint nag, 
hatalmasságnak is azzal szemben -un: 
tudásunk, sőt még akaratunk 1> ! icv 
is korlátozva van. Igazán páratlan f 
litikai jó barát vagyunk, önzetlen :--/< 
gálatokat teszünk a pártolásért. 

Hát bizony az akarat érvény, 
sités mindenütt és nálunk különösen 
azon erőtől függ,  a melylyel rend. 
kezünk, de hogy ez minden irányban 
0 alatt áll, nem kell sokat bizonyítani. 
Arra erőnk van, hogy egymást ny >-
morgassuk, hamis iirügyök alatt még 
a becsületes törekvéseket is kicégérez-
zíik, arra erőnk van, hogy sunyi 
szemmel egy őrizetlen pillanatban 
hypnotizáljuk a gyengéket és kijátszuk 
az erőseket, sót arra is van erőnk, 
hogy politikai tőkét csináljunk azon 
arcátlan kiabálásokból, a melyeknek 
titokban ellenkezőjét cselekedtük, mert 
ez ma-napság politikai jellem-számba 
megy : de arra már nincs erőnk, — 
vagyis inkább készakarva gyengéknek 
érezzük magunkat, hogy jogainknak, 
közvagyonunknak, fejűiről  jövö szán-

A „SZÉKELYSÉG" TARGA JA. 
Visszapillantások. 

(Folytatás.) 

A beteges állapotokról az ország csak 
akkor értesült egész nagyságában, inikor ez 
i/ őszinte államférfi  a bajokat kutforrásaik 
•/érint egész leplezetlenül láthatóvá tette; 
:c aztán ez a töprengő ember alkalmazott 
, egy olyan gyógyszert, mely az országot 

állandó ostromállapotba helyezte. A/ ö esz-
meje volt az adófelügyelőségek  intézménye, 

azoknak az a megzabolázhatlan vekzáló 
hatalma, mely az egyenes utódlás folytán  j 
alakult pénzügyigazgatóságoknak ma is íö 
jellemvonása. Az 6 miniszteri élete leginkább 
amiatt rövid is volt, saját pártja, a balközép 
buktatta meg és csak addig tűrte, amig 
Tisza Kálmán kormányra jutását áthidalta. 

A fúziónak  nevezett sakkosnás a kor-
mánypártot uj erőkkel frissítette  fel.  A bal-
közép — néhány tagjának kivételével 
átment a kormánypárthoz, mely az azelőtt 
kilépett Sennyei -Apponyi frakció  leszámí-
tásával, egy tulizmos testületé nőtte ki ma-
gát. De a két elem teljesen soha sem ol-
vadt össze. Tisza eröss keze egyideig le-
kötötte ugyan, de az a kötelék is mind-
inkább meglazult. Ez a nagy államférfi  és 
körül tekintő politikus - jaj nekem! — 
hosszú minisztersége alatt sokban megerő-

silette az országot, a jogok elkonfiskálásá-
tól óvakodott, de alkuvó természete, az 
elődök által taposott ut követése, vagyis 
a fennálló  rendszer tatarozása és nem re-
formálása,  az ország állapotán mit sem vál-
toztatott, a terheken mit sem könnyített; 
sőt midőn elfogultsága  nem látta, vagy nem 
akarta meglátni egyes jogosultak személyi 
igényeit, a pártbomlást nem akadályozhatta 
meg. A dissidensek nemzeti párt név alatt 
félrevonultak  s csodálatos! minden elvi 
külömbség nélkül, a személyi aspirációk 
ügyes elleplezésével, csupa frázis  parapli 
alatt, mint párt néhány évig magukat fen-
tartották. 

Ez időre esnek azok az apró párt-
alakulások innen es tul, melyek mindent ! 
kénél ismét csak a személyi kérdés ját í 
szotta a főszerepet.  Ez időre esikamágnások 
mind óvatosabbá váló magatartása és a I 
félrevonulásban  nyilatkozó kasztzárkozott-
ság, minek már csak szomszédsága is lud-
börössé tette a hozzájuk nem tartozó ha-
landót. Ezekből aztán be kellett következni 
annak az áldatlan harcnak, hol mindenki a 
saját felfogásával  fegyverkezve,  a legelső 
képviselő választásnál vérig sértette a be-
csületet, porba rántotta a jellemet és sárral 
dobálta a jó szándékot. Itt már nem az in-
tézők és ellenőrzők küzdöttek a tudás és 
hazafiság  vértje alatt, hanem a nemzetiségek 
tapsai mellett verekedtek azok a romlott 
erkölcsű gladiátorok, kik mindig rendelke-
zésére állanak a reakciónak. 

lis e dicstelen harcokban legszomo-
rúbb volt az. hogy a személyek mellett az 
elvek tisztasága is kérdésbe vétetett. A sza-
badelvű párt azon tagjai, kik hazaszeretet-
ben őszültek meg a legszelídebb elnevezés 
mellett is pecsovicsok, labancok és minden-
esetre hazaárulók voltak; az ellenzék azon 
tagjai, kik vért és vagyont áldoztak a haza 
oltárán, legalább is képmutatók, íariezusok, 
hypokriták, a fiatalabb  tagja pláné csatába 
vitt vérebek voltak. 

Az Ígéretekben egymásra licitáltak s 
most az ellenzéknek mindig nagyobb tere 
van a csattanós mondásokra, hangzatos 
frázisokra  : nyíltan hirdették a latifundiumok 
megszüntetését, a földosztást,  az adó- es 
bélyeg eltörlést, itt a pálinkafőzés,  dohány-
ültetés szabadságát, az állami erdőkezelés 
megszüntetését stb. stb és mikor ezeket 
az égö üszköket a hivő emberek közé dob-
Iák : iiíába valii volt a felvilágosítás,  a le-
hetetlenség kimutatása, hiába küzdött a 
józan ész, veszve volt a csata és a hazafi-
ságnak könnyezve kellett visszavonulni a 
hosszas időre terméketlenné taposott küzd-
térröl. Ez lett aztán dátuma annak- a szé-
gyenletes taktikának, melynek működésbe 
hozatala épen a legmagyarabb vidékekről 
vitt be idegen elemeket az országházba 
hazafiságból.  Ördögöt! Tolakodásból, zsold 
hajhászásból. 

És itt igazán nem tudja az ember, 
vájjon nem lett volna-e jobb ezelőtt már 
10—15 évvel az ellenkezőknek engedni át 

a tért, hogy ismételt kísérletekkel próbáljon 
szerencsét, hiszen azalatt az idő alatt voltak 
nehéz napjai annak a gesammt monarchiá-
nak, hátha akkor valami eredményt elérni 
lehetett volna a lefoglalt  jogok viszzaszer-
zésébeu, mert azt ne liigyjc senki, hogy 
normális időkben ilyesmi megtörténhessék 
Háromszáz esztendő alatt nyomról-nyomra, 
kitartó türelemmel foglalta  el a tért a hideg 
vérű német s örült gondolat, hogy azt egy-
szerre csak ugy barátságból visszaengedj.-
Ez mindenesetre annyit mégis eredmény 
zc-tt volna, hogy a választói jog fisztasá,. 
talán csak valamennyire megóvatik : anin 
börzei árfolyammal  történt piaeta dobá.vi, 
a kor megbélyegző szégyenét nein vitti 
volna át a történet lapjaira, magát a ha-
zafias  anyagot pedig, még ki tudja meiir 
időre, mostohakép elválasztva nem tartja 
szülő anyjától. 

Ennek az eszköznek feltalálója  jó 
órában mondott szó legyen nem vol 
magyar, de akik most már kölcsönösen a! 
kalmazzák és akik az alkalmazási elnézik, 
azok magyarok és miután e magyarok, táj 
dalom ! nem használnak semmi ellenszert, 
mi itt azért szólalunk fel,  hogy vármegyén 
ket felrázzuk  zsibbadtságából s azokat, ki-
ket érdekel, figyelmeztessük  a keresztutra. 
mely könnyen oly labirintusba vezethet, 
honnan mint vármegye kijutni nem fogunk. 

Tisza Kálmán letűntével Weckerle !. 
vezetése alatt azokból a hatalmas erőkből 
összeállított kormány következett, melyhez 
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dékos megtámadásait elhárítsuk, a mi-
niszter urakat az ellenőrzési jog gya-
korlására visszaszorítsuk. Haj! be na-
gyok voltunk hajdanában, amurikor a 
túlkapások ellen a zöldasztal mellől 
tiltakoztunk, s haj! be kicsinyek va-
gyunk most, midőn felülről  jövő tűi-
kapásokat a zötftwtal  elöl elrejtjük. 
Hiába alkotmányos felfogásunk  szerint 
az akkori mMKteriuinok hazaárulók 
voltak, mostani kormányunk erősza-
kos tényei szentek és sérthetlenek ! 

Mikor leszünk mi már nagykorúak, 
hogy az akarni tudást elnyelgés számba 
n e vegyük. 

— Küldöttség-mánia. Ujabb idő-
ben annyi küldöttség jár Budapesten 
a minisztereknél, hogy szinte mániává 
fajult  ezen hajlandóság országszerte. 
A Kossuth Ferenchez és Darányi Ig-
náchoz járó küldöttségek sorsa inár 
külön rovatot foglal  el a lapokban na-
ponta. A miniszterek által adott tucat-
válaszok emlékeztetnek a Wlassics 
Gyula leveleire. A darabont kormány 
idejében lábrakapott küldöttség-szer-
vezés ugy látszik fogékony  talajra ta-
lált az ujabb órában is. A mult héten 
egy küldöttség a székelyföldi  vármegyék 
nevében járt Darányinál s természe-
tesen útjába ejtette Kossuth Ferencet 
is. Mint a lapokbői olvassuk. Darányi-
tól az erdöbajok orvoslását kérte oly-
képen, hogy az erdők vétessenek ki 
az állam kezelése alól s adassanak 
vissza a községek — illetőleg a köz-
birtokosságok — kezelése alá. A ké-
relem mindenesetre népszerű a Szé-
kelyföldön,  de hogy a kivitel az or-
szágos törvénynyel szemben miként 
lehetséges, azt találja ki Darányi. A 
dolog ezen oldalát nem is kívánjuk 
vitatni. De ahoz mindenesetre szó fér, 
hogy az a nagy küldöttség, melyben 
— mint írják — nők is résztvettek, 
vájjon kiknek a nevében járt el és 
kiktől vette a megbízatását, niert a 

hasonló nem volt s talán nem is lesz egy-
hamar Magyarországon. Fájdalom I Ez a 
nagyra <örö minisztérium is gyorsan lejárta 
magát. Kellő körültekintés, kellő óvatosság 
s talán eszélyesség nélkül is, helytelenül 
megválasztott időben olyasmit kezdeménye-
zett és hajtott végre, mire az ország nem 
volt elkészülve s e narkózis alatt engedett 
keresztülcsúszni egy oly hiányos mezőgaz-
dasági törvényt, mely épen alkalmas a 
Székelyföld  megsemmisítésére. Mint a ka-
tonaságnál a párhuzamos hadsereg, azon-
képen a község elöljáróságok mellett szer-
veztetett a közbirtokossági rendszer s most 
már van községelőljáróság, erdőközbirto-
kosság, mezőközbirtokosság. Nem tudunk 
egyet fentartani  tisztességesen, de azért 
reánk erőszakollak hármat. Hiába, a szak-
értelem utat tőr magának, ha kell az égig. 

Az eddigi minisztériumok az egyes 
kormányzati ágakat annyira tulhalmazták 
felesleges  sallsugókkal, hogy ha már Bécs 
nem engedte meg a rendszer változtatást 
és azt talán nem is nagyon sürgették: lett 
volna itt bőséges alkalmuk a purifikációra, 
de nem arra a szegényes egyszerűsítésre, a 
mit Széli Kálmán talán jó akarattal, de té-
vesen kezdeményezett Hiszen azzal a me-
gyei rendszernek ismét egy hatalmas osz-
lopa támadtatott meg, hiszen az rohamos 
lépéssel vitte közelebb a vármegyét az ál-
lamosításhoz. 

•ţ S Z E K E 

Székelyföld  vármegyéi a mint tudjuk, 
erre mandátumot nem adtak. Ha leg-
alább módiinkban volna tudni, hogy 
névszerint tók vettek részt ama kül-
döttségben, akkor ugy átlagban elbi-
«Uhatnők a küldöttség eredetét, délgy 
nem tarthatjuk egyébnek, mint a mai 
világban felbuij&nzott  szereplési visz-
ketegnek, mely a vezetők oktalan hiú-
ságában leli megfejtését.  Küldöttségeket 
toborzani Budapesten ma már nagyon 
egyszerű dolog s nem is kiván valami 
nagy áldozatot, azért most már vidé-
ken sem tulajdonitnak azoknak semmi 
fontosságot.  Okosan tennék a minisz-
terek, ha mielőtt ilyen küldöttségeket 
fogadnak,  előbb azok mandátumait 
vizsgálnák meg. 

Külömben arra kérjük a képvi-
selő és miniszter urakat, hagyjanak 
fel  már egyszer azzal a partikuláris 
székely kérdéssel s ne lovagoljanak 
tovább rajta, mert a székelységet már 
ugy — agyon — boldogították, hogy 
ha egyszer elkövetkezik a kiábrándulás 
órája, akkor az összes állami gépezet 
sem lesz képes a nagy csalódást or-
vosolni. A mai állapot már túllépi a 
poézis zenitjét; inkább gondoskodni 
kellene, hogy ebből a poétikus álla-
potból miként lehessen fokozatosan  a 
természetes állapotokra minden ráz-
kodtatás nélkül visszatérni. 

A székelyföldi  küldöttség szerep-
léséről a következőket irja a „Buda-
pesti Hírlap": 

A székely  erdökezelés.  A székely 
erdőbirtokosok kétszáz tagból álló kül-
döttsége tisztelgett ma Darányi Ignác 
földmivelésügyi  miniszternél, hogy az 
erdökezelés terén előforduló  bajok or-
voslását kérjék. A küldöttséget Brázay 
Zoltán, Kovácsy Albert, Nagy György, 
Simkó József  és Sümeghy Vilmos or-
szágos képviselők vezették. 

A küldöttség szónoka, Nagy or-
szágos képviselő a székely erdőbir-
tokosoknak azt a kérését tolmácsolta, 
hogy a székely erdőket adják vissza a 
birtokosoknak. Az állami kezelés több 
tekintetben káros, inert az állami er-
dészeti személyzet olyan területeket 
jelöl ki védőerdöknek, a melyeket bát-
ran föl  lehetne használni és olyan te-
rületeket nyilvánít erdőknek, a melye-
ket igazában legelőknek kellene hasz-
nálni. A Székelyföldön  a kihágások 
87 százaléka erdei kihágás, a mi főleg 
annak tulajdonitható, hogy a nép er-
kölcsi érzéke nem helytelenítheti, ha 
a saját erdejében fát  szed, vagy le-
geltet. 

Darányi Ignác válaszában han-
goztatta, hogy az erdőkkel két célt kell 
elérnünk. Az egyik az, hogy az erdők 
állagát késő utódok számára megtart-
suk. A másik, hogy a jelen nemzedék 
szintén kivegye belőle azt a hasznot, 
ezt a jövedelmet, a mely öt megilleti. 
Annyit közölhetek önökkel, úgymond, 
hogy az arányosításról és a tagosítás-
ról szóló törvényjavaslat rövid idő alatt 
a törvényhozás elé kerül. Ebben a 
törvényjavaslatban van egy fölhatal-
mazás, mely megengedi, hogy az ará-
nyosítás után közösségben maradó er-
dőkből egy bizonyos szükséges részt 
legelő céljaira kihasítani lehessen. Én 
hajlandó vagyok bármely község ké-

résére azonnal a helyszínén megvizs-
gáltatni nemcsak erdész által, hanem 
gyakorlati gazda által is, hogy azok 
azután jelentést tegyenek, micsoda te-
rtttetet kell legelőnek átengedni. Mi-
ntán tisztelt képviselőtársaim is, önök 
is az erdők ügyére nagy súlyt vetnek, 
ennélfogva  fölkértem  t. barátomat, Me-
zőssy Béla államtitkárt, a ki iránt mind-
annyian bizalommal viseltetnek, legyen 
szíves lemenni a Székelyföldre  sze-
mélyesen meggyőződni, hogy állanak 
a dolgok. Mert megvallom, a nélkül 
egészen tisztán látni nem tudok és le-
gyenek meggyőződve, hogy ha tisztelt 
barátom visszatér, legjobb lelkiisme-
retem szerint fogok  eljárni. 

A zajos éljenzéssel fogadott  be-
széd után a birtokosok közül Orbán 
Ottó báró megköszönte a miniszter ér-
deklődését a székelyföldi  dolgok iránt, 
mire a küldöttség Darányit és Mezössyt 
éltetve, eltávozott. 

A küldöttség azután Kossuth Fe-
renc kereskedelmi miniszternél tisz-
telgett, a kit Nagy György és Orbán 
Ottó báró üdvözöltek. Kfessuth  Ferenc 
válaszában legnagyobb örömének adott 
kifejezést,  hogy maga körül láthatja a 
székelyeket, a kik iránt gyermekkora 
óta mindig a legnagyobb rokonszenv-
vel viseltetett és a kik abban az idő-
ben, midőn Erdély volt a m agy a j füg-
getlen államiság utolsó védőbástyája, 
a bástyaormokon vitéz katonák voltak. 
Szivén viseli a székelyek anyagi érde-
keit is és reuiéli, hogy tevékenysége, 
ha nem is a közeljövőben, de minden-
esetre megtermi áldásos gyümölcseit 
A küldöttség lelkesen megéljenezte a 
miniszter beszédét. 

K Ü I t Ö f l F É I t H 
— Kinevezés. A vallás- és közokta-

tásügyi m. kir. miniszter dr. Balló István 
főgimnáziumi  tanárt Csikvármegye tanfel-
ügyelőjévé nevezte ki. 

— A csíkszeredai kir. ügyészség 
megvizsgálása végett Kozma Gyula maros-
vásárhelyi kir. főügyész  folyó  hó 10-től 
16-ig városunkban időzött, mely idő alatt 
az ügyészség utolsó évi ügymenetét beható 
vizsgálat alá vette s a fölött  elismerő sza-
vakban megelégedését nyilvánította. 

— Esküvők. Ferenczy Ernő kir. tör-
vényszéki aljegyző f.  hó 29-én vezeti oltár-
hoz Kászonujfaluban  Ujfalussy  Rózsikát, 
Ujfalussy  János és neje leányát. 

— Weiger Ferenc .Niszel Lőrinc és 
Testvére"-cég derék üzletvezetője f.  hó 22-én 
tartotta esküvőjét Müller Juliskával. 

— Ügyészségi kinevezés. A király 
dr. Knörr Ferenc brassói ügyészségi al-
ügyészt a brassói ügyészséghez ügyészszé 
nevezte ki. 

— Státus! kiküldöttek választása. 
A felcsiki  kerület hívei képviseletében az 
egyházmegyei kiküldöttek a napokban ej-
tették meg a választást két statuskiküldötti 
állásra. Megválasztanak Gecző Béla kir. 
törvszéki biró és Csedő István ügyvéd. 

— Halálozás. Egy szelíd, becsü-
letes derék asszonynyal ismét kevesebb 
van városunkban, s egy becsületes, 
törekvő, képzett hivatalnok és három 
kiskorú árvájának hulló könnyeivel is-
mét szaporodott a fájdalom  városunk-
ban. Köllö Istvánné szül. Nagy Ilonka 
hunyt el folyó  hó 22-én d. u. 1 óra-
kor, akinek földi  maradványai mai nap 
nagy részvét mellett hantoltattott el a 
csíkszeredai köztemetőbe. 

Az isteni gondviselés jósága eny-
hítse a bánatos férj  és az árvák pó-
tolhatlan veszteségét. 

24. szám. 

— Öt és fél  milliós erdő-vé-
tel. Mai nap, junius hó 24-én dél-
előtt került árverés alá a hírhedté vált 
Uz- és Veresvizi vármegyei erdőség. 
Vevő: Steinherz B. budapesti fake-
reskedő-cég, aki 5.397,653 korona: az 
az ötmillió  háromszáz küencvenhét  ezer 
hatszáz  ötvenhárom koronát  ifiért. 

E szerint a vármegyének a mull 
árverési vételáron felül,  több mint két 
és fél  millió korona igértetett. Tehát 
a megsemmisítés nagy eredménynyel 
járt, s kár volt azért a sok heccért és 
gyanúsításért, a mik hónapokon ke-
resztül izgalomban tartották a vár-
megye lakosságát, s teljesen igaza lett 
azoknak, a kik Steinherzet ajánlották. 

— Törvényjavaslat a tagosí-
tásról. Günther Antal igazságügyminisz-
ter a képviselőház mult ülésében tör-
vényjavaslatot terjesztett elő, a mely 
az erdélyi birtokrendező, arányosító és 
lagositó törvényeket módosítva és ki-
egészítve hivatva lesz arra, hogy a 
hiányos törvények leple alatt eddig 
űzött visszaéléseknek véget vessen. 

A javaslat megokolása ismerteti 
a visszaéléseket, a melyeket különösen 
a parasztbirtokosok rovására elkövet-
tek s ebből kiindulva okolja meg a 
javaslat uj intézkedéseit. Mindenekelőtt 
a megengedhetőséget kellett uj alapra 
helyezni, hogy a rosszhiszemű tago-
sitó kérelmek, a könnyelmű és meg-
okolatlan tagosítások elkerülhetők le-
gyenek. A földmivelésügyi  miniszter-
nek a tagosítás célszerűsége és hasz-
nossága szempontjából köbölt határo-
zata a javaslat szerint előfeltétele  a ta-
gositó kérelem tárgyalásának. — Ez a 
határozat, mely szakértő-bizottság vé-
leménye alapján keletkezik, meg fogja 
nyugtatni azokat, a kik a tagosítást 
ellenzik. A gazdasági érdekek és a ta-
gosítás célszerű keresztülvitele nagy 
biztosítékot nyer abban, hogy a bíró-
ság a szakértők elnökét mindig a föld-
mivelésügyi miniszter által kijelölt, — 
kellő szakértelemmel biró, páratlan és 
nem érdekelt egyének sorából fogja 
kinevezni. A szakértők fölösleges  nagy 
számát leszállítják, a mi jelentékeny 
költségmegtakarítást fog  eredményezni. 
A birtokrendező mérnöki kar nívójá-
nak emeléséről is fog  gondoskodás 
történni. A kolozsvári mérnökvizsgáló-
bizottság hatáskörén történik maja cél-
szerű változtatás, a melyet azonban 
rendelettel fog  az igazságügyminiszter 
szabályozni. Az okleveles és nagyobb 
képzettséggel biró műszaki erök be-
vonása érdekében a birtokrendező 
mérnöki vizsgálat terhes előfeltételei 
célszerűen változni fognak.  A javaslat 
egyik legfontosabb  intézkedése az, a 
mely elrendeli, hogy a tagosítás ösz-
szes költségeit a kincstár előlegezze. 
Mint az erdélyrészi birtokrendezés me-
netére és megnyugtató végrehajtására 
nézve nagyfontosságú  tényt fölhozza 
még a megokolás az igazságügyi kor-
mányzat részéről folyamatba  tett telek-
könyvi általános helyesbítési eljárást, a 
mely a törvényhozás hozzájárulásával 
rendkívüli eszközökkel indíttatott meg 
az erdélyi részekben. 

— Papválasztás. A Szent Péter egy-
házközségben e hó 17-én történt meg a 
pap-választás. A választó gyűlésen, ame-
lyet Rancz János főesperes  helyettes nyi-
tott meg, mintegy 300-an jelentek meg. — 
Elnök kijelentette, hogy a pályázók közül 
akár egyhangúlag, akár szavazással válasz-
szanak hármat, akik közül majd püspök ur 
ő nagyméltósága fog  egyet ez állásra ki-
nevezni. Ern előlépett az egyik választó 
és az összes hívek nevében elmondta, hogy 
első helyen Bálint Lajos csikcsatószegi plé-
bánost, második helyen Kovács András 
helybeli segédlelkészt, harmadik helyen pe-
dig Kádár Mátyás véckei plébánost választ-
ják meg, de egyúttal kérik a püspök urat, 
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hogy az első helyen megválasztott Bálint 
Lajost nevezze ki. Ily értelemben szerkesz-
tették meg a jegyzökönyvet is. Biztosra 
vehető, hogy a kinevezés ily értelemben 
fog  történni. 

— Halálozás. Nagy Jakab kir. tör-
vényszéki imok 1907. évi junius hó 20-án 
elhunyt 

— Alapítványi helyek a gazdasági 
akadémián. A kolozsvári m. kir. gazdasági 
akadémia igazgatósága az 1907—1908. tan-
évben betöltendő 5 állami alapítványi ösz-
töndíjas (ingyenes) helyre hirdet pályázatot. 
Ezek a helyek az akadémiába belépő l-ső 
éves hallgatóknak vannak fenntartva  és 
azokat az alapítvány értelmében kizárólag 
csak az erdélyrészi megyékben (a tulajdon-
képeni erdélyi megyékben és a volt .kap-
csolt részekben", azaz a volt Kraszna-
Középszolnok- és Zarándmegyékben és 
Kővárvidékén) született, iskolai tanulmá-
nyaikat jó sikerrel végzett, vagyontalan ifjak 
nyerhetik el. Az ösztöndíj áll: teljes élelmi 
ellátásból és lakásból az akadémiai konvik-
tusban, fűtéssel  és világítással, ágyneműek-
kel és ezek mosatásával és betegség esetén 
ingyenes gyógykezelésből. 

— Uj gyorsvonat Erdélyben. A 
Székelykocsárd és Marosvásárhely között 
közlekedő vicinális vasutat, a kereskedelem-
ügyi minisztérium elsőrangú fővonallá  egé-
szíti ki, melyen ezentúl gyorsvonatok is 
fognak  közlekedni. Mint most az Uzletve-
zetőség köréből értesülünk, a munkálatok-
hoz már hozzákezdettek. Az állomásokat 
kiegészítik és ujjá építik. Az építkezéseket 
még a nyár folyamán  befejezik  s már a téli 
menetrendbe beillesztik a gyorsvonat köz-
lekedést 

— Ezflst  prémnyultenyésztés a Szé-
kelyföldön.  Koós Mihály dr. a székelyföldi 
kirendeltség országos hirü vezetője, alig, 
hogy meghonosította a Székelyföldön  a sok 
tejet adó szimenthali és berni teheneket, a 
yorkshire és erkshire kitűnő fajtájú  serté-
seket már is egy uj és kitűnő állattenyész-
tési fövedelmi  forrást  akar a székelységnek 
nyújtani akkor, midőn az egész Európában 
annyira felkarolt  házinyultenyésztést a Szé-
kelyföldön  is meghonosítani óhajtja. Mint 
értesülünk tenyésztési kísérletezésekre Szé 
kelyfőkf  különböző vidékein — a faj  házi-
nyulak legszebb, legedzettebb, legjobban 
keresett és igy legkönnyebben értékesíthető 
fajtájából  — az ezüst prémnyulakból több 
törzset fog  kiosztani. Az ezüst prémnyul 
Délázsiából származik, snlya 3—4 kiló, 
testalkata nyúlánk és elegáns, a házinyulak 
arisztokratájának szokták nevezni, szőrméjét 
a tincillo és a szibériai ezüstróka prémnek 
utánzására használják s igy nagyon is ke-
resik a szűcsök. Európa nyugati államai 
óriási ősszegeket vesznek be az ezüst nyu-
lak prémjeiért. A szőrmén kivűl kitűnő hust 
is ad az e fajta,  mely jóízű hus fölötte  áll 
a csirke, pujka és borjú húson, idővel min-
den uriasztalon is helyet fog  foglalni,  mert 
nemcsak ízes, de igen könnyen emészthető 
s igy tápláló is. Egy törzs (egy hím és két 
nőstény) rendes tenyésztés és kezelés mel-
lett egy esztendőben 60—90 aprót ád, mert 
az anya évente 5—6-szor ellik s mindenkor 
5—9 fiat  vet 

C S A 1{ Jl 0 K. 
K e t t e n . 

(Folytalis és vége.) 

Az erdő ritkulni kezdett, elsőben ki-
csin kunyhók, azután nagyobb majorok tü-
nedeztek elénk. Mindenfelé  aludtak még, 
mert éjiéi felé  járt az idő. Már az én vi-
dékemen jártunk, ezek már előttem voltak 
ismerős és kedves helyek. Behunyt szem-
mel tudtam az ut minden zegét-zugát. Mu-
togattam, megnevezgettem őket neked;meg-
mondtam, hogy melyik majorból való az a 
íakósző rű kutya, mely amonnan messziről 
felénk  ugat. Lovamat vágtatásra ösztökél-

tem, csakhamar elénk tűnt a templom, a 
község magtára és a paplak, melynek ud-
varán keresztül lecsuszamodtunk a tó jegére. 

Onnan aztán tova hajtottuuk a tó sima 
jegén a túlsó partra közös otthonunk felé. 

— Látod-e amott, amott van, a hol 
az a nagy rés van az ţrdoben a szemha-
táron, bár a házak még nem látszanak. 
Ezen a tavon vitorláztúnkjgyütl az első 
nyáron . . . azóta annyit álmodoztam, annyi 
reményt szőttem erről az édes máról . . . . 
tudod-e, hogy egy eglszen uj, csinos vi-
torlás csónakom van . . . Miért vagy olyan 
hallgatag? Mondd, mit gondolsz mostan ? 

— Azt gondolom, hogy olyan boldog 
vagyok, a milyen csak lehetek 

— És én! milyen boldog voltam én 
is, és bizonyos arról, hogy mindig az le-
szek. És te még hozzá tetted: 

— Milyen kedves ez a tavacska, mi-
lyen szép lehet itt nyáron! Milyen jó lesz 
itt élni! 

— Ablakaid éppen a tóra nyílnak, 
látod onnan, a meddig a szemed ellát, az 
egész vidékei. 

Már megkülönböztettük a part nagy 
fenyőfáit,  a halász-kunyhót, a fürdőházat  és 
mikor a lovain fölkapaszkodott  a meredek 
partra, ott állott a házunk a szántóföld 
végében. 

— Nincs világ az ablakokban? 
— Nem várnak, csak reggelre 

mind alusznak. 
És mi csak hajtunk előre a friss  hó-

ban zörejtelenül, a holdvilág halovány fé-
nyénél, mintha ugy akarnók belopni ma-
gunkat uj otthonunkba, melyből nem hall-
szik egy mukkanás sem. Jó öreg anyám 
nem hallott semmit, sem a cselédség, még 
a Bodri sem. Lovam magától befordul  a 
szögleten, látjuk a virágokat és a fehér 
csipkefüggönyöket  a szögletszoba ablakában 
és megállunk a lépcsők előtt. Nem sietünk 
leszállani, várunk valamit, mintegy közös 
megegyezéssel. Teljes csönd vesz körül. 
De nekünk ugy rémlik, mintha otthonunk 
szelíd nemtőit hallanók suhogni, zengeni a 
levegőben, előttünk, mögöttünk, a háztetőn 
és minden szögleten. És a hó csak szállin-
gózik. A szán rúdjának karikája meg-meg-
zörren és a csengő meg-megcsöndül, mikor 
a ló mozgatja a fejét. 

Csak hallgatjuk, hosszan egymásra 
nézve. 

— Anna I szólok én csöndesen. 
Te nem szólsz semmit, csak gyöngé-

den megszorítod kezemet, behunyod sze-
medet és rám támaszkodol. 

És ez a rövid kis idő az éj csöndjé-
ben ott az udvaron, ez volt életünkben a 
legboldogabb, a legüdvezitőbb. Ez volt 
hangulatainknaklegteljesebb egybeolvadása, 
érzelmeinknek legfinomabb  pianisszimója. 

Éppen csak annyi ideig tartott, hogy 
ráértünk meghallani és fölfogni.  Mert egy-
szerre a lovacskám megrázta kantárját, a 
ház népe fölébredt,  az ablakokban kigyúlt 
a világ és mi leszálltunk a szánról. 

K ö z g a z d a s á g . 
Jó-e a tarló-égetés? 

A pünkösdi ünnepek alkalmával több 
község határában láttam, hogy a tarlót 
égetik. Egyik gazda kérdésemre azt a vá-
laszt adta, hogy azért teszik ezt, mivel igy 
a jövő évi termés tisztább lesz. Az igaz; 
aminek magyarázata nem nehéz, hisz a 
tűz a kihullott gyommagvakat megpörköli; 
igy azok csírázó képességüket elveszítik, 
misrészt a keledező gyomok a nagy me-
legtől elszárodnak. 

Azonban a gyom irtásnak ez a módja 
határozottan rossz, eltekintve esetleg kelet-
kezhető tflz  veszedelemtől, csupán gazda-
sági szempontból is elitélendő, mert a gyom 
irtásnak sokkal jobb módjai vannak. 

A tarló maga is trágya; ebből lesz 
a humusz (fekete  föld)  amire a mi homo-

kos, ritka talajainknak nagy szüksége van. 
A tűz a talaj felületén  oly vegyi változa-
tokat csinál, a melyek a növények fejlődé-
sére nem kedvezők, ennek részletes magya-
rázatával a t. olvasó közönséget nem aka-
rom untatni, hanem utalok arra a min-
denki által látott körülményre, hogy a hol 
egyszer tüzet rakunk, annak helye éveken 
keresztül kopaszon áll. 

A tarló tüze ugyan nem oly nagy, 
hogy attól a talaj ennyire megromlanék, 
de ez még sem tesz jót. 

A gyomok irthatok közvetlenül és 
közvetve. Nálunk előforduló  veszedelme-
sebb gyomok, melyek közvetlen irtásra 
szorulnak; az acat (csipke, vadrepce, tarack 
(perje). 

Az acat (csipke) néha annyira el-
szaporodik, hogy a vetést egészen el-
nyomja, aratáskor pedig szurósságánál 
fogva  a legkeményebb kéz is keztyüre 
szorul. Ez ellen ugy védekezzünk, hogy 
tavaszszal vetéseinket, különösen a zabot, 
árpát kiacatoljuk, ami nem áll egyébből, 
mini egy pálcára erösitetl ásócskának a 
segélyével az acatot kibökjük oly mélyről, 
amennyire az ócska egyszeri, könnyU kéz-
nyomásra lehalad. Ezzel az acat nem jön 
ki egész gyökerével, mert ez igen hosszú, 
de ez nem is baj, mert mire az újból meg 
erősödhetnék, a gabona annyira fejlődik, 
hogy azt elnyomja. Magyarországon ápri-
lis, májusban az acatolás oly rendes mun-
ka, mint nálunk bármelyik más gazdasági 
mnnka, pl. a kapálás. De nem is látható 
Magyarországon aratáskor csipkés gabona. 
Ezen munkát annál is inkább ajánlom, — 
mert rendkívül könnyű; gyermekek is jól 
tudják végezni és elég szapora. Egy köze-
pes gazda, ha családtagjaival neki áll, 2, 
3 nap alatt összes gabonáit kiacatolhatja. 

Ezzel egyidejűleg egyéb gyomok, pl. 
a konkoly is pusztítható. 

Vadrepcét, mihelyt virágozni kezd, 
azonnal gyökerestől ki kell tépni; irtása 
ez uton sikerrel szokott járni. Ha magot 
kötött, akkor már késő a kitépése, mert 
könnyen kipereg, ami a jövő évre kikel, 
annál is inkább, mert csírázó képességét 
évekig megtartja. 

A vadrepcc virító sárga messziről hir-
deti, hogy a gabona-félék  gyom-irtásával 
mennyire nem szoktunk törődni. 

Egyike a legveszedelmesebb gyomok-
nak a tarack (perje.) Évelő növény, mely-
nek fokozza  ártalmasságát az a tulajdon-
sága, hogy föld  alatti szárakat hajt s ezek 
bütykéiből ugy gyökerek, mint föld  feletti 
szárak képződhetnek, melyek a szaporo-
dásuknak rendkívüli gyorsaságot kölcsö-
nöznek ; ezt önmagától is megteszi a nö-
vény, fokozódik  azonban a szántás, de 
különösen a fogasolás  által, ugy annyira, 
hogy ha a gazda védekező keze nem állja 
útját, pár év alatt ugy elszaporodik, hogy 
a szántóföldnek  parlag képet ad. A tarack-
nak magról való szaporodása nem ilyen 
veszedelmes. 

A tarack kis foltokban  szokott meg-
jelenni, melyeket, ha nyomban a gyöke-
rektűi megtisztítunk, kevés fáradsággal  ele-
jét vehetjük az elgyomosodásnak; a gyö-
kerek irtásst pedig aképen hajijuk végre, 
hogy ezeken a foltokon  a szántás után, de 
a boronálás elölt minden legkisebb gyö-
keret összeszedünk, s kosarakban, zsákok-
ban a földről  kihordjuk és megsemmisít-
jük. Ha az első foltok  irtását elhanyagol-
tuk, a gyomosodás gyorsan terjed tovább, 
amelyre a foltok  önmagukra hagyva: a 
tarack föld  alatti szárainak terjeszkedésé-
nél fogva  képesítve vannak; elősegíti azon-
ban maga a gazda is az elszaporodást az-
zal, hogy a boronálás alkalmával a föld 
alatti szárait szétszaggatja és tóvább hur-
colja, mely szárak mindenütt, hová vitet-
nek, egy-egy uj folt  keletkezésének vetik 
meg az alapját. 

Ha tarack által teljesen elgyomoso-
dott földdel  állunk szemben, az irtása ne-

3-ik oldal. 

hezebb, 3—4 évig elhuzódhatik. De egy 
év alatt is célt érünk, ha szántás után az 
eke által kifordított  tarack-gyökereket jól 
összeszedjük, azután boronálunk és ezután 
másodszor is összeszedjük azokat, aminek 
megtörténtekor valamely kapás növényt 
termesztünk az ily földben,  aminek meg-
munkálása közben a még megmaradt egy-
két tarack-gyökér teljesen kipusztítható. 

Ha ugart tartunk és valahányszor a 
tarack az első szántás után kihajtott, mind-
annyiszor szántánk, lehetőleg száraz idő-
ben, a tarack igy is kipusztul. 

Földeink túlnyomó mértékben való 
clgyomosodását gazdálkodásunk lényeges 
hibájának kell tekintenünk. Földeinknek 
fele  részét ugar, a bevetett területnek me-
gint fele  részét a gyom foglalja  el; igy 
termést összes szántóföldeinknek  csak egy-
negyed része hoz. Ez igy sehogy sem jól 
van. 

Baj az is, hogy egyik gazda hiába 
takarítja a földjét,  ha a másik mellette el-
hanyagolja. Ezért a birtok rendezés csak e 
szempontból tekintve is kívánatosnak mu 
tatkozik. 

Mezőgazdálkodásunk most egy át-
alakulási folyamatban  van, ahol a gazdák-
nak akaratuk ellenére is az eddigi szoká-
soktól eltérő irányt kell követőtök. 

Nagy hiba lenne, ha ez uj irányok 
követésénél a tarló-égetéshez hasonló mun-
kálatok kapnának lábra. 

A növények helyes egymásutáni ter-
mesztése, takarmány, gabona-nemüek, ka-
pások egymással való váltakozása a gyom 
irtásnak szintén egyik igen lényeges és 
úgyszólván: semmibe nem kerülő módjai. 
Pl. aki a földjét  ily sorrendben veti be: 
l-ső évben fekete  borsó, 2-ik évben buza, 
3-ik évben törők-buza, 4-ik évben árpa, 
annak tarló-égetés nélkül is tiszta lesz a 
vetése, különösen, ha a talaj előkészítési 
munkákat a maga idejében megadjuk és 
minden egyes növény alá a nálunk nem 
igen gyakorolt őszi mély szántási el-
végezzük. 

Szike  Mihály. 

í l é p á t i w m 
naponta friss  töltésben kapható: 

H e g y € y m i 4 a é L 

Levelezőlapok 
fényképlenyomatuak 

nagy és szép választékban kaphatók : 

naponta friss  töltésben kapható Niszel 
Lőrinc és Testvére kereskedésében 
= = Csíkszeredán. = = = = = 

c s a \ á & \ > ó \ Sotná?ég. 
zett fiu  tanulónak fölvétetik  Pototzky 
Pál női és férfi  divatüzletébenCsík-
szeredában. = = = = = 
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GROOM JET E I ^ T Z I I ^ í 
m o t o r a i n k 

és cséplőlocomobiljaink csodákat mivelnek ! Csak mi adunk 3 
évi jótállást. Ha Budapestre jön, nézze meg. 

Malom és villamvilágitásfr  berendezések, szivógázmoto-
rok, részletfizetés. 

Árjegyzéket ingyen küld: Zámborszky és Társai 
szabadalmazott önműködő motor favágó  gépgyár b. t. Budapest, 
V. Vígszínház-utca 3. sz. 

HÖLGYEK RÉSZÉRE NÉLKÜLÖZHETLEN 

LEGJOBB SZEPITOSZER A 
l'ar.ilhn {<.'s 

omlás hatásii1 MARGIT Qréme Óvakodjunk az 
utáiizii-siiklól: 

l'ar nap alatt biztosan eltávolít szeplöt, májfoltot,  pattanást, bőraktát, 
(Mittcserl és minden más horbajt. Kisiinitja a ráncokat és az arcot tehérré, simává 
varázsolja, üdit és fialalit.  Ára: kis légei 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOILETT-CIKKEK|: Margit-hölgypor (3 szinhen) 1.20 kor., Margit-
szappan 70 liil. Margil-íogpép 1 kor., Margit-arcvlz 1 korona. 

K.ipluto minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkercskedésben. Postán 
t.i;ii:\«.'lc!ii.! a pénz előzetes beküldése mellett iitánkitldi a készitö: 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Rak tat (Helyt Gözsy Árpádnál. Gy.-Sztmiklóson Vákár Firéreknél. 

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTEREM! 

] 90.QQ0 crAmóloda «ltvAiiy 
I fy«m6kslj  alciy 
I «>114 «lóhcntéi «Kmett. 

«UUwkk A (Mtcerjek A ROMk 
BogjngyumóliSLok stb 

EGYESÜLT FI- ti SZDLÓOLTUANÍISKQLH FISCHEB ii TIRSA. ti IMBROSI M. 

F 
Lgy jo csa-
ládból való fiu 

tanulúnak 
fölvétetik 

e lap kiadó-
hivatalába. 

(T 
Az amerikai 

= Poreellán Puder = 
csak akkor valódi, 

ha az Amerikai Porceilái: Puder Rész-
vénytársaság iiivatalo- védjegye rajta 
xan. L'gy mindennemű amerikai 
coznietikai cikkek, minţ amerikai arc 
Habcrém ára 4 korona. Úrhölgyek 

-/;ipp;\u 1 korona 50 fillér. 
A pmler eredeti csomagolásban 5 

é> .'í koronás dobozban van forga-
livii'ian. Mintakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
n e m a 1 ó d i. 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkalők 
FEKETE VILMOS illatszertárában 

IV Csíkszeredán. n 

zives figyelmét  felhívom  a helyi 
és vidéki n. é. közönségnek 8 
év óta Csíkszeredában fenálló s 

VótP(9Vó\ésxe\exttre 
hol minden e szakmába vágó munkák 
kellő szakértelemmel végeztetnek. 
Szép munka, tartós és jutányos árak. 

Szíves pártfogást  kéri alázatos 
tisztelettel 

Szemerjay Ferencz, 
kOnyvkötő-nicstcr. 

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy a mai 
modern kornak megfelelő  és kényelmesen berendezett teljesen uj 

Fényképészeti és festészeti  p t e r m e t 
nyitottam Poloczky Pál kereskedő ur udvarán, (Nagy Gyula keres-
kedő ur átellenében.) Műtermemben az itl eddig nem készíteti 
Icgmüvészicscbb kivitelű képek készülnek, úgymint: fényes , 
platináit többféle  színes, továbbá selyem és bársonyra szintén 
többféle  színben. Porcellánra slb. és a már meglevő legkisebb 

regi képekről életnagyságig bromezüsl és olajban nagyitok. 

Gyulai Ferenc fényképész 
Felvételek borult időben és ünnepnapokon is eszközöltetnek 
reggel 9 órától délután 6 óráig. És mindezt oly művészies 
kivitelben, liogy a legmagasabb műértő igényeknek is megfelel. 
— Kívánatra vidékre is kirándulók. — Kereskedők részére, táj-
képes levelezőlapokat szállítok és hozzá felvételeket  is eszközlök. 
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JAKAB JÓZSEF 
POLGÁRI ÉS EGYENRUHA KÉSZÍTŐ, CSÍKSZEREDA (Főtér) 

« t o 
N </> 

B^m  0 M e 

engedélyez 10—15, 20 évi törlesz-
tés, fizetés  letiltási kötvény depo-
nálása mellett, állami, megyei, posta 
vasúti tisztviselőknek. 

S^ej&é iy k ö l c s ö n t 
2 kezes mellett. Bármely hitelügyre 
felvilágosítást  nyújt. Általános Hitel-
forgalmi  vállalat, Nagyvárad Szent 

János-utca 1. c. 

mérlegek 
ipari, gazdasági hasz 
nálalra, mint: sze-
kér*, marüii-.raktár-
szá/.ados. tizedes-és 
tolósnlyinérlegek. -
Elismert kitűnő el-
sőrendű gyártmány, 
mely valamennyi 
megküldetett kiállí-
táson legmagasabb 

díjban részesitletett 

I. Erd. hidmérleggyára Nagyszeben 
Árlapok ingyen és díjmentesen küld. 

1 
'(8 

o 
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Van szerencsém tisztelettel tudomására hozni a nagyérdemű közönségnek, liogy 

FÉRFISZABÓ ÜZLETEMBEN 
A LEGJOBB DIVATOS rtuan;H i c 1>afr.rta*n  SZÖVETEKBŐL NAGY 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ 6 S K a l l í g a n l RAKTÁRT TARTOK 
melyekből a legcsinosabb kivitelben öltönyöket olcsó árak mellett készítek. — 
Nemkülönben nagy raktárt tartok még mindenféle  egyenruházati szövetekből 
is ; elvállalok katonai, vasúti s egyéb egyenruhák a legrövidebb idö alatti elkészítését 

w sr 

Ajánlom továbbá a nálam 
raktáron levő és 

nagy kelendőségnek 
örvendő karikahajós patent 

SINGER-FELE 

VARRÓGÉPEKET 
gyári áron, három évi jótállás 
mellett, havi részletfizetésre. 

— n 
pi. a 

T 

Úgyszintén nálam olcsón beszerezhetők a géphez szükséges mindenféle  kellékek, 
u. m. szijjak, olajozok, csavarhuzók, hajók stb. 

Becses pártfogást  kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Jakab József. 

Legnagyobb divatos ruhakelme raktár! 

Könyvnyomdai munkák, u. in.: kereske-
delmi, ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
Ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  — 
Szvoboda Miklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek ; 
ugyanott kapható min-: 
den, — a könyvkcres: 

kedéshez tartozó cikkek. 

• é s i r o d a : Rákóczi-utca, (a nagy dohánytózsdév< 
Nyomatott a Székelység könyvnyomdájában, Szvoboda Miklósnál. Csíkszeredában 1907. 


